
COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 426  DEL   15/04/2014 
 

OGGETTO: L.R. n. 11 art. 39, comma 2 punto i). Situazione di emergenza ambientale 
presso la laguna reflui zootecnici CODEP e l'impianto di trattamento liquami 
zootecnici di proprietà del Comune di Bettona. Concessione di un contributo 
di € 30.000,00 al Comune di Bettona (PG).  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

Efficace dal 22/04/2014. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabrizio Felice Bracco 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Vista la legge regionale 13 maggio 2009, n. 11 concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”; 
Visto l’art. 39 comma 2, lettera i) della legge regionale 13 maggio 2009, n. 11; 
Vista la nota del Comune di Bettona acquisita al protocollo regionale n. 0155290 del 
14/11/2013 concernente Situazione di emergenza ambientale presso la laguna reflui 
zootecnici CODEP e l'impianto di trattamento liquami zootecnici di proprietà del Comune di 
Bettona; 
Vista la deliberazione di G.R. n. 1302 del 25/11/2013 concernente “Situazione di emergenza 
ambientale presso la laguna reflui zootecnici CODEP e l’impianto di trattamento liquami 
zootecnici di proprietà del Comune di Bettona (PG) Informazione”; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di concedere al Comune di Bettona un contributo di € 30.000,00 per l’ esecuzione di 
lavori di pronto intervento finalizzati a scongiurare la fuoriuscita dei rifiuti liquidi dal 
biodigestore secondario dall'impianto di trattamento liquami zootecnici di proprietà del 
Comune stesso; 

3) di dare atto che detto finanziamento, seppur parziale rispetto alla richiesta del contributo  
di € 300.000,00 avanzata dal Comune di Bettona  può tuttavia essere utilizzato per l’ 
esecuzione di urgenti ed indifferibili lavori di pronto intervento finalizzati a scongiurare la 
fuoriuscita dei liquidi dal biodigestore e conseguentemente la contaminazione delle 
matrici ambientali; 

4) di dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Recupero Ambientale, Bonifiche, 
Educazione Ambientale di provvedere, con successivo atto, al perfezionamento 
amministrativo e contabile dell’ operazione in argomento evidenziando che il contributo 
in questione trova disponibilità economica sul bilancio regionale a valere sui fondi di cui 
all’ art.39, comma 2 lettera i) della legge regionale n. 11/2009; 

5) di stabilire che le modalità di erogazione del contributo sono le seguenti: 
a. 1^ rata di acconto, pari al 90% del contributo concesso, mediante atto dirigenziale 

del Dirigente Responsabile contestualmente alla formale concessione del 
contributo;  

b. 2^ rata saldo del contributo, pari al 10% del finanziamento assegnato, mediante 
acquisizione della seguente documentazione: 

 Attestazione delle spese sostenute (fatture quietanzate, dispositivi di pagamento, 
atti di liquidazione etc.) a rendicontazione della prima rata erogata pari al 90% 
contributo concesso; 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  2 

 Copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dell’intera 
operazione, nonché della relazione acclarante i rapporti economici intercorsi tra 
la Regione Umbria e il Comune di Bettona; 

6) di trasmettere al Comune di Bettona copia della presente deliberazione. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. n. 11 art. 39, comma 2 punto i). Situazione di emergenza ambientale 

presso la laguna reflui zootecnici CODEP e l'impianto di trattamento 
liquami zootecnici di proprietà del Comune di Bettona. Concessione di un 
contributo di € 30.000,00 al Comune di Bettona (PG). 

 
 
Premesso che: 
 
Il Consiglio Regionale dell’Umbria con deliberazione 5 maggio 2009 n. 301 ha approvato il 
Piano regionale di gestione dei rifiuti ed annesso Piano regionale per la bonifica delle aree 
inquinate. 

 
La Regione Umbria con legge regionale 13 maggio 2009 n. 11, concernente “Norme per la 
gestione integrata dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”, ha definito, tra l’altro, le 
modalità di approvazione, di attuazione e di finanziamento degli interventi di bonifica e 
ripristino ambientale, ricompresi nel succitato Piano regionale; 

 
Il Comune di Bettona, con nota prot. 4618 del 27/05/2010, ha rappresentato la situazione di 
emergenza ambientale in atto presso l’impianto di trattamento reflui zootecnici dello stesso 
Ente, correlata alle fughe di gas ed al rischio da atmosfere esplosive per le quali erano in 
corso i primi lavori di messa in sicurezza, nonché alle fuoriuscite di percolato dalla platea di 
stoccaggio fanghi ed alla situazione dell’adiacente laguna di proprietà CODEP. Nella 
medesima nota il Comune ha, tra l’altro evidenziato la necessità di provvedere 
contestualmente allo smaltimento dei sopra citati reflui solidi e liquidi. 
 
La Regione Umbria con deliberazione di G.R. n. 11 del 09/01/2012 concernente “Azioni di 
prevenzione ambientale. Comuni di Bettona e Marsciano. Determinazioni.” ha stabilito, fra 
l’altro, di concedere al Comune di Bettona un finanziamento di € 200.000,00, quale 
contributo per la messa in sicurezza ambientale dell’impianto in questione. 
 
La Regione Umbria con determinazione dirigenziale n. 1800 del 14/03/2012 ha provveduto 
ad impegnare sul cap. 5010 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2012 la spesa di 
€ 200.000,00 ed a liquidare contestualmente il suddetto contributo in favore del Comune di 
Bettona. 
 
Il Comune di Bettona con nota prot. n. 6019 del 16/09/2013, ha segnalato alla Regione 
Umbria la necessità di procedere alla seconda fase della messa in sicurezza dell’impianto.  

 
La Regione Umbria, con nota del Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico prot. n. 125031 
del 19/09/2013, nell’evidenziare che le problematiche investono l’Amministrazione Comunale 
titolare dell’impianto, ha sollecitato il Comune di Bettona a provvedere con urgenza a 
superare le criticità manifestate.  
 
Considerato che: 
 
Il Comune di Bettona, con nota acquisita al prot. regionale n. 0155290  del 14/11/2013, ha 
fatto presente alla Regione Umbria la necessità di reperire le risorse necessarie per portare 
a compimento la completa messa in sicurezza dell’impianto del costo stimato in totali € 
2.590.090,00 oltre gli oneri di legge, comprensivo della somma di € 300.000,00 più gli oneri 
di legge necessaria per l’eliminazione delle perdite in atto dal biodigestore secondario. 
 
Al fine di eliminare la fuoriuscita dei liquami dal biodigestore e/o il cedimento dello stesso con 
le gravi conseguenze ambientali che ne possono derivare si dovrà procedere allo 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  4 

svuotamento del biodigestore secondario e al conseguente smaltimento dei rifiuti il cui 
importo ammonta come già detto a € 300.000,00 più gli oneri di legge. 
 

Il Comune di Bettona, nella stessa nota del 14/11/2013, ha inoltre segnalato l’impossibilità di 
reperire le risorse necessarie per l’esecuzione dell’intervento facendo al contempo presente 
che gli interventi previsti devono essere eseguiti in via immediata in relazione al fatto che le 
perdite in atto dal biodigestore secondario potrebbero comportare la fuoriuscita dei rifiuti 
liquidi nello stesso contenuti creando i presupposti per un vero e proprio “disastro 
ambientale”. 
 
La Regione Umbria nel merito, a seguito di specifica informativa richiesta dal Servizio 
Recupero Ambientale, Bonifiche, Educazione Ambientale, con deliberazione di G.R. n. 1302 
del 25/11/2013 ha testualmente deliberato “di prendere atto della richiesta del Comune di 
Bettona e di rinviare a successivo atto ogni determinazione in ordine all’ eventuale 
finanziamento a riguardo”. 
 

Evidenziato che: 
 
In ragione di quanto sopra esposto si ritiene necessario dare almeno corso a lavori di pronto 
intervento finalizzati a scongiurare la fuoriuscita dei rifiuti liquidi dal biodigestore secondario e 
la conseguente contaminazione delle matrici ambientali del sito che comporterebbe, oltre ai 
notevoli costi necessari per la messa in sicurezza dell’impianto stimata in complessivi 
€2.590.090,00, anche ulteriori aggravi economici per l’adozione delle eventuali misure 
necessarie alla bonifica dell’area in questione. 
 
La legge regionale n. 11 del 13 maggio 2009, concernente “Norme per la gestione integrata 
dei rifiuti e la bonifica delle aree inquinate”, all’art. 39 comma 2 lett i) prevede, fra l’altro, la 
possibilità di concedere contributi ai Comuni per la realizzazione di iniziative di bonifica e di 
azioni per il recupero ambientale delle aree degradate. 
 
Riscontrata la disponibilità economica dell’importo di € 30.000,00 sul CDR 2.33 - UPB 
05.2.018, cap. 9141 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2014, per dare corso ai 
lavori di pronto intervento soprarichiamati. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di: 
 
1) concedere al Comune di Bettona un contributo di € 30.000,00 per l’ esecuzione di lavori 

di pronto intervento finalizzati a scongiurare la fuoriuscita dei rifiuti liquidi dal 
biodigestore secondario dell'impianto di trattamento liquami zootecnici di proprietà del 
Comune stesso; 

2) dare atto che detto finanziamento, seppur parziale rispetto alla richiesta del contributo  di 
€ 300.000,00 avanzata dal Comune di Bettona,  può tuttavia essere utilizzato per l’ 
esecuzione di urgenti ed indifferibili lavori di pronto intervento finalizzati a scongiurare 
conseguentemente la contaminazione delle matrici ambientali; 

3) dare mandato al Dirigente Responsabile del Servizio Recupero Ambientale, Bonifiche, 
Educazione Ambientale di provvedere, con successivo atto, al perfezionamento 
amministrativo e contabile dell’ operazione in argomento evidenziando che il contributo 
in questione trova disponibilità economica sul bilancio regionale a valere sui fondi di cui 
all’ art.39, comma 2 lettera i) della legge regionale n. 11/2009; 

4) stabilire che le modalità di erogazione del contributo sono le seguenti: 
c. 1^ rata di acconto, pari al 90% del contributo concesso, mediante atto dirigenziale 

del Dirigente Responsabile contestualmente alla formale concessione del 
contributo;  

d. 2^ rata saldo del contributo, pari al 10% del finanziamento assegnato, mediante 
acquisizione della seguente documentazione: 

 Attestazione delle spese sostenute (fatture quietanzate, dispositivi di pagamento, 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO DG1 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  5 

atti di liquidazione etc.) a rendicontazione della prima rata erogata pari al 90% 
contributo concesso; 

 Copia dell’atto amministrativo di approvazione del conto finale dell’intera 
operazione, nonché della relazione acclarante i rapporti economici intercorsi tra 
la Regione Umbria e il Comune di Bettona; 

5) trasmettere al Comune di Bettona copia della presente deliberazione. 
 
Terni, lì 03/04/2014 L'istruttore 

Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Terni, lì 03/04/2014 Il responsabile del procedimento 

 Adriano Cattani 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Terni lì 03/04/2014 Il dirigente di Servizio 

 Sandro Posati 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO SD 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: L.R. n. 11 art. 39, comma 2 punto i). Situazione di emergenza ambientale 

presso la laguna reflui zootecnici CODEP e l'impianto di trattamento liquami 
zootecnici di proprietà del Comune di Bettona. Concessione di un contributo 
di € 30.000,00 al Comune di Bettona (PG).  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 10/04/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-392 MODULO SA 

 

segue atto n. 426  del 15/04/2014  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  L.R. n. 11 art. 39, comma 2 punto i). Situazione di emergenza ambientale 

presso la laguna reflui zootecnici CODEP e l'impianto di trattamento liquami 
zootecnici di proprietà del Comune di Bettona. Concessione di un contributo 
di € 30.000,00 al Comune di Bettona (PG). 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 11/04/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


